
Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

1 
 

 

DECRETO EXECUTIVO No 152, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

 

 

Suplementa as dotações orçamentárias no 

montante de R$ 11.618.569,12 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas em Lei, 
 

D E C R E T A: 

 

 Art. 1o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2015, o valor de R$ 

385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais), para cobertura das dotações abaixo especificadas, de 

acordo com o artigo 5o da Lei Municipal no 5932, de 16 de dezembro de 2014: 
  
ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saúde  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Munic. de Saúde  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.3.93.39 - Outros Serv. Terc. P.J  0040 361.100,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J  4620 22.600,00 

TOTAL 383.700,00 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manut. do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F   0020 500,00 

12 361 0106 2.116 – Manut. Sist. Munic. Ens. Fund. 3.3.90.47 – Obrig. Trib. e Contributivas  0020 500,00 

TOTAL 1.000,00 

 

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Muncipio de Esporte e Lazer   

UNIDADE: 09.01 SMEL – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0014 2.025- Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.3.90.33 – Passagens Desp. Locomoção 0001 60,00 

 

ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 50,00 

 

ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.01 SMDS – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0021 2.028 – Manut. Serv. Admin. da SMDS 3.3.90.47 – Obrig. Trib. e Contributivas  0001 190,00 

 

Art. 2o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1o 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Munic. de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 302 0107 2.012 – Manut. Atend. Urg. e Emerg. 3.3.50.41 – Contribuições  4620 22.600,00 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

2 
 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manut. do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut. Serv. Adm. da SMED 3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F   0020 1.000,00 

 

ÓRGÃO: 13 – S.M. de Infraestrutura, Obras e serviços  

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 451 0104 2.093 – Manut./Recup.Maq.Pes./Veíc.  3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 361.400,00 

 
 

 Art. 3o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2015, o valor de R$ 

7.318.969,21 (sete milhões trezentos e dezoito mil novecentos e sessenta e nove reais e vinte e um 

centavos), para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o da Lei Municipal 

no 5932, de 16 de dezembro de 2014: 
 

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito   

UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0007 2.055 – Manut. Serviços Adm. do GP 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 100,00 

04 122 0007 2.055 – Manut. Serviços Adm. do GP 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 308.877,57 

04 122 0007 2.055 – Manut. Serviços Adm. do GP 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 26.075,10 

04 122 0007 2.055 – Manut. Serviços Adm. do GP 3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação  0001 16.636,92 

04 122 0007 2.055 – Manut. Serviços Adm. do GP 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 5.415.21 

TOTAL 357.104,80 

 

ÓRGÃO: 03 – Procuradoria Geral do Município 

UNIDADE: 03.01 – PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 82.597,04 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 453,49 

TOTAL 83.050,53 

 

ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01 – SMG – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 39.568,11 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 10.451,62 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 488,86 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação  0001 1.455,02 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 92.562,48 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 3.747,39 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 8.586,65 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação  0001 3.030,87 

TOTAL 159.891,00 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

3 
 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 24.318,27 

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 1.408,33 

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 83.584,39 

TOTAL 109.310,99 

 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município da Saúde  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Munic. de Saúde  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 122 0011 2.018 – Manut. dos Serv. Adm. SMS  3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 113.507,66 

10 122 0011 2.018 – Manut. dos Serv. Adm. SMS  3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0040 1.848,06 

10 122 0011 2.018 – Manut. dos Serv. Adm. SMS  3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0040 4.047,71 

10 122 0011 2.018 – Manut. dos Serv. Adm. SMS  3.3.90.46 – Auxilio-Alimentação 0040 758,54 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.1.90.04 – Contrat. por Tempo Deter. 0040 46.589,35 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 1.017.813,66 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0040 43.886,94 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0040 421.075,49 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos de Saúde 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0040 92.621,26 

10 301 0107 2.010 – Manut. da Saúde Bucal 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 37.543,21 

10 301 0107 2.010 – Manut. da Saúde Bucal 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0040 4.372,62 

10 301 0107 2.010 – Manut. da Saúde Bucal 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0040 612,71 

10 303 0107 2.013 – Manut. dos Serv. Terap. CAPS 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 148,91 

10 305 0107 2.016 – Inc. Manut. Ag. Comun. Saúde 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 235.762,75 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic. 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 4001 248,62 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic. 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 4001 26.003,00 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic. 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 4001 13.124,47 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic. 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 4001 5.750,57 

10 305 0107 2.015 – Manut. do CEREST 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  4210 13.170,00 

10 305 0107 2.015 – Manut. do CEREST 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 4210 3.830,00 

TOTAL 2.082.715,53 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manut. do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0020 608.090,61 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0020 30.545,58 

12 361 0106 2.116 – Manut. Sist. Munic. Ens. Fund. 3.1.90.04 – Contrat. por Tempo Deter. 0020 1.848,00 

12 361 0106 2.116 – Manut. Sist. Munic. Ens. Fund. 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0020 5.106,09 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil  3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0020 172.011,41 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil  3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação  0020 10.373,15 

12 365 0106 2.124 – Manut. das Creches 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0020 105.724,07 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

4 
 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 366 0106 2.129 – Manut. EJA 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0020 588.518,67 

12 366 0106 2.129 – Manut. EJA 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0020 72.993,62 

12 366 0106 2.129 – Manut. EJA 3.3.90.46 - Auxilio – Alimentação 0020 14.722,28 

12 366 0106 2.129 – Manut. EJA 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0020 2.222,13 

TOTAL 1.612.155,61 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.02 – Fd. Des. Ed. Basica e Valoriz. Magist. FUNDEB  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 365 0106 2.132 – Manut. .Educ. Inf. – FUNDEB 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0031 756.822,57 

12 365 0106 2.132 – Manut. .Educ. Inf. – FUNDEB 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0031 130.206,42 

12 365 0106 2.132 – Manut. .Educ. Inf. – FUNDEB 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação  0031 51.182,93 

12 365 0106 2.132 – Manut. .Educ. Inf. – FUNDEB 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0031 11.788,08 

TOTAL 950.000,00 

 

ÓRGÃO: 08 – Secretaria de Muncipio da Cultura   

UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 100.274,49 

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 10.215,68 

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 4.127,44 

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 5.367,90 

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 3.256,96 

TOTAL 123.242,47 

 

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Muncipio de Esporte e Lazer   

UNIDADE: 09.01 SMEL – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0014 2.025– Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 162,00 

04 122 0014 2.025– Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 145.362,09 

04 122 0014 2.025– Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 12.390,85 

04 122 0014 2.025– Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 2.981,44 

TOTAL 160.896,38 

 

ÓRGÃO: 10 – Secr. de Mun. de Desenvolvimento Rural   

UNIDADE: 10.01 SMR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0015 2.020 – Manut. Serviços Adm. SMR 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 2.766,61 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 49.741,89 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 8.550,00 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 1.978,73 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 6.612,68 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 1.545,36 

TOTAL 71.195,27 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

5 
 

ÓRGÃO: 11 – Secretaria de Municipo de Turismo 

UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 13.344,50 

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 455,58 

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 447,03 

TOTAL 14.247,11 

 

ÓRGÃO: 13 – S.M. de Infraestrutura, Obras e Serviços  

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0018 2.087 – Manut.Serviços Admin. SMI 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 532.001,25 

04 122 0018 2.087 – Manut.Serviços Admin. SMI 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 5.698,65 

04 122 0018 2.087 – Manut.Serviços Admin. SMI 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 43.582,81 

04 122 0018 2.087 – Manut.Serviços Admin. SMI 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 53.350,53 

04 122 0018 2.087 – Manut.Serviços Admin. SMI 3.3.90.49 - Auxilio – Transporte 0001 31.400,12 

TOTAL 666.033,36 

 

ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 87.735,94 

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 9.534,94 

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 10.495,16 

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 7.954,51 

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.3.90.46 – Auxilio - Alimentação 0001 7.490,70 

04 122 0019 2.081 – Manut.Serv. Admin. da SMU 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 1.344,78 

04 125 0105 2.082 – Manut. da Equipe de Fiscal. 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 34,40 

15 181 0101 2.086 – Manut. Ações Seg. Prot. Social  3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 196.336,99 

15 181 0101 2.086 – Manut. Ações Seg. Prot. Social  3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 18.117,29 

TOTAL 339.044,71 

 

ÓRGÃO: 15 – S.M. Habitação e Regularização Fundiária      

UNIDADE: 15.01 SMH – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0020 2.110 – Man.Serv.Admin. da SMH 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 9.719,72 

 

ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenvolvimento Social   

UNIDADE: 16.01 SMDS – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0021 2.028 – Manut. Serv. Admin. da SMDS 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 104.978,21 

08 122 0021 2.028 – Manut. Serv. Admin. da SMDS 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 4.248,41 

08 122 0021 2.028 – Manut. Serv. Admin. da SMDS 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 12.729,91 

TOTAL 121.956,53 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

6 
 

ÓRGÃO: 16 – Secr. de Mun. de Desenvolvimento Social 

UNIDADE: 16.02 Fundo Munic. da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 13.230,00 

 

ÓRGÃO: 17 – Secr. de Municipio de Meio Ambiente   

UNIDADE: 17.01 SMA – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0022 2.095 –Manut. dos Serv. Adm.  SMA 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 15.465,85 

 

ÓRGÃO: 18 –Secr. Extr. de Ação Comunit. e Cidadania      

UNIDADE: 18.01 SEAC – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.1.90.13- Obrigações Patronais 0001 5.962,33 

 

ÓRGÃO: 20 –Secr. de Mun. de Desenv. Urbano       

UNIDADE: 20.01 SDU – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0026 2.079 – Manut. dos Serv. Adm. SDU 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 169.306,10 

04 122 0026 2.079 – Manut. dos Serv. Adm. SDU 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 67.625,13 

04 122 0026 2.079 – Manut. dos Serv. Adm. SDU 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação  0001 24.234,55 

TOTAL 261.165,78 

 

ÓRGÃO: 25 – Encargos Gerais do Municipio        

UNIDADE: 25.01 Encargos Gerais do Municipio 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0006 2.001 – Pagto Desp. Exerc. Anteriores 3.1.90.92 – Desp de Exerc. Anteriores 0001 22.530,02 

04 122 0006 2.001 – Pagto Desp. Exerc. Anteriores 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais  0001 7.602,41 

TOTAL 30.132,43 

 

ÓRGÃO: 26 – S.E. de Comunicação e Prog. Institucional 

UNIDADE: 26.01 SEC – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0024 2.137 – Manut.Serv.Admin.da SEC 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 132.448,81 

 

Art. 4o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3o 

decorrem da redução das dotações abaixo especificadas: 
 

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito   

UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0007 2.055 – Manut. dos Serviços Adm.  GP 3.1.90..30 – Material de Consumo 0001 4.778,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 3.258,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 2.824,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 3.3.90.32 – Mat., Bem/Serv. p/Distr. Grat. 0001 5.975,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 3.3.90.33 – Passag. e Desp. Locomoção 0001 868,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J  0001 6.670,00 

06 182 0101 2.058 – Manut. Ações da Defesa Civil 4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente 0001 2.612,00 

TOTAL 26.985,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

7 
 

ÓRGÃO: 03 – Procuradoria Geral do Município 

UNIDADE: 03.01 – PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 700,00 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 3.810,00 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 11.571,00 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.3.90.33 – Passag. e Desp. Locomoção 0001 2.633,00 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 3.692,00 

04 122 0008 2.061 – Manut.Serv.Admin. da PGM 3.3.90.49 – Auxilio - Transporte 0001 3.475,00 

TOTAL 25.881,00 

 

ÓRGÃO: 04 – Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

UNIDADE: 04.01 – SMG – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 28.864,00 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.36. - Outros Serv. Terc. P.F   0001 1.343,00 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 3.3.90.39. - Outros Serv. Terc. P.J   0001 740.000,00 

04 122 0009 2.106 – Manut.Serv.Admin. da SMG 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 3.867,00 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.1.90.96 – Ressarc. Desp. Pes. Requis. 0001 88.509,00 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 32.647,00 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 4.4.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 36.666,00 

04 122 0009 2.107 – Manut. Enc.Serv. Cedidos/Req. 4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente 0001 105.776,00 

TOTAL 1.037.672,00 

 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria de Município de Finanças 

UNIDADE: 05.01 – SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 11.830,00 

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.3.90.31 – Prem. Cult.Artist.Cient.Desp.  0001 6.142,00 

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J. 0001 179.000,00 

04 122 0010 2.003 – Manut. Serv. Admin. da SMF 4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente 0001 4.836,00 

TOTAL 201.808,00 

 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saude  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Munic. de Saude  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 122 0011 2.017 – Manut. do Cons. Munic. Saúde  3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0040 1.467,00 

10 122 0011 2.018 – Manut. Serv. Adm. da SMS 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0040 3.592,00 

10 122 0011 2.018 – Manut. Serv. Adm. da SMS 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte  0040 9.000,00 

10 301 0107 1.004 – Modern. Rede Básica de Saúde 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0040 540,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos da Saúde  3.1.90.09 – Salário – Família 0040 2.429,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos da Saúde  3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0040 236.471,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos da Saúde  3.3.50.41 – Contribuições 0040 4.976,00 

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos da Saúde  3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0040 33.258,76 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

8 
 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.011 – Aquisição de Medicamentos 3.3.90.30 – Material de Consumo 0040 4.327,00 

10 303 0107 2.013 – Manut. dos Serv. Terap. CAPS 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0040 7.061,00 

10 303 0107 2.013 – Manut. dos Serv. Terap. CAPS 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0040 69.273,00 

10 303 0107 2.013 – Manut. dos Serv. Terap. CAPS 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0040 17.746,00 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic.  3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 400.000,00 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic.  3.3.90.30 – Material de Consumo 4001 9.938,00 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic.  3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J  4001 35.188,66 

10 305 0107 1.007 – Modernização do CEREST 4.4.90.52 – Equip. e Material Permanente 4210 17.000,00 

TOTAL 852.267,42 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município da Educação 

UNIDADE: 07.01 – Manut. do Desenvolvimento do Ensino  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.90.09 – Salário – Família 0020 1.055,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0020 73.242,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0020 65.383,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.30 – Material de Consumo 0020 3.240,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.33 – Passag. e Desp. Locomoção 0020 2.052,55 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F 0020 2.900,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0020 8.313,00 

12 122 0012 2.114 – Manut.Serv.Admin.da SMED 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0020 11.526,00 

12 361 0106 2.116 – Manut. Sist. Munic. Ens. Fund. 3.3.90.30 – Material de Consumo 0020 5.480,00 

12 361 0106 2.120 – Desenv. Auton Esc. Ens. Fund. 3.3.50.41 – Contribuições 0020 110.385,00 

12 365 0106 2.123 – Manut. da Educação Infantil 3.3.50.41 – Contribuições 0020 75.498,00 

12 365 0106 2.124 – Manut. das Creches 3.3.50.41 – Contribuições 0020 63.150,00 

12 365 0106 2.126 – Des.Aut. Esc. Ens.Inf. Pré.Esc.  3.3.50.41 – Contribuições 0020 1.543,00 

TOTAL 423.767,55 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.02 – Fd. Des. Ed. Basica e Valoriz. Magist. FUNDEB  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 2.131 – Manut.Sist.Munic.Ens/FUNDEB 3.1.90.09 – Salário – Família 0031 30.000,00 

12 361 0106 2.131 – Manut.Sist.Munic.Ens/FUNDEB 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0031 700.000,00 

12 361 0106 2.131 – Manut.Sist.Munic.Ens/FUNDEB 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0031 220.000,00 

TOTAL 950.000,00 

 

ÓRGÃO: 08 – Secretaria de Muncipio da Cultura   

UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0013 2.062 – Manut. Serv. Admin. da SMC 3.3.90..30 -  Material de Consumo 0001 19.228,00 

13 391 0106 1.012 – Revit. dos Equip. Culturais 4.4.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 8.000,00 

13 391 0106 1.012 – Revit. dos Equip. Culturais 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 20.000,00 

13 391 0106 1.012 – Revit. dos Equip. Culturais 4.4.90.52 – Equip.e Material Permanente 0001 1.981,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

9 
 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

13 391 0106 2.063 – Manut. dos Equip. Culturais 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 7.063,00 

13 391 0106 2.063 – Manut. dos Equip. Culturais 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 31.964,00 

13 392 0106 2.064 – Prom. Manut. Ativ. Artí. Cult 3.3.50.41 – Contribuições 0001 18.210,00 

13 392 0106 2.064 – Prom. Manut. Ativ. Artí. Cult 3.3.90.31 – Prem.Cult.Artist.Cient.Desp. 0001 41.597,00 

13 392 0106 2.064 – Prom. Manut. Ativ. Artí. Cult 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 36.408,00 

TOTAL 184.451,00 

 

ÓRGÃO: 09 – Secretaria de Muncipio de Esporte e Lazer  

UNIDADE: 09.01 SMEL – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0014 2.025– Manut. Serv. Admin. da SMEL 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 3.208,00 

27 812 0103 1.010 – Constr. Áreas Esport. Lazer 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 74.477,00 

27 812 0103 2.026 – Impl.Proj./Manut.Aç.Esp.Lazer 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 15.994,00 

27 812 0103 2.027 – Manut. Espaços Esporte Lazer 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 46.664,00 

TOTAL 140.343,00 

 

ÓRGÃO: 10 – Secr. de Mun. de Desenvolvimento Rural   

UNIDADE: 10.01 SMR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0015 2.020 – Manut. dos Serv. Adm. SMR 3.3.90.30 – Material de Consumo   0001 17.042,00 

04 122 0015 2.021 – Manut. das Admin. Regionais 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 130.131,00 

20 606 0104 2.144 – Manut. Prog.Munic. Des. Rural 3.3.50.41 – Contribuições 0001 82.060,00 

20 606 0104 2.144 – Manut. Prog.Munic. Des. Rural 3.3.90.32 – Mat./Bem/Serv. p/Distr. Grat. 0001 7.822,00 

20 606 0104 2.144 – Manut. Prog.Munic. Des. Rural 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 25.534,00 

TOTAL 262.589,00 

 

ÓRGÃO: 11 – Secretaria de Município de Turismo 

UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 6.378,00 

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.3.90.33 – Pas. e Desp. Locomoção 0001 23.272,00 

04 122 0016 2.066– Manut.Serv.Admin. da SMT 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 4.077,00 

23 695 0104 2.073 – Comunicação e Prom. Turística 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 51.062,00 

23 695 0104 2.073 – Comunicação e Prom. Turística 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 23.402,00 

TOTAL 108.191,00 

 

ÓRGÃO: 12 – S.M. Desenv. Econ., Inov. e Proj. Estrategicos  

UNIDADE: 12.01 SMD – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0001 72.068,00 

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 24.584,00 

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 1.522,00 

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 1.973,00 

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.3.90.33 – Pas. e Desp. com Locomoção 0001 3.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

10 
 

04 122 0017 2.067 – Manut.Serv. Admin.da SMD 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 2.733,00 

22 661 0104 2.140 – Estimulo ao Desenv. Industrial 3.3.60.45 – Subvenções Econômicas  0001 65.200,00 

TOTAL 171.080,00 

 

ÓRGÃO: 13 – S. M. De Infraestrutura, Obras e Serviços 

UNIDADE: 13.01 SMI – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0018 2.087 – Manut. dos Serv. Adm. da SMI 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 1.732,00 

04 122 0018 2.087 – Manut. dos Serv. Adm. da SMI 3.1.90.16 – Outras Desp.Variáveis – P.C. 0001 39.469,16 

04 122 0018 2.087 – Manut. dos Serv. Adm. da SMI 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 2.133,00 

15 451 0104 1.015 – Melh. Rec. Vias Urb. Estr. Rur. 4.4.90.30 – Material de Consumo 0001 10.203,00 

15 451 0104 1.015 – Melh. Rec. Vias Urb. Estr. Rur. 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 226.523,00 

15 451 0104 1.016 – Aquis. Veíc. e Máq. Pesadas 4.4.90.52 – Equip.e Material Permanente 0001 132.000,00 

15 451 0104 2.092 – Manut. de Vias Urb. Estr. Rur. 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 111.531,00 

15 451 0104 2.092 – Manut. de Vias Urb. Estr. Rur. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 41.155,00 

15 451 0104 2.093 – Manut Recup.Maq.Pesad.Veíc.  3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 31.871,00 

15 451 0104 2.093 – Manut Recup.Maq.Pesad.Veíc.  3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 85.154,00 

15 452 0107 2.090 – Manut. do Serv. Limp. Urbana 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J   0001 875.403,00 

15 452 0108 2.088 – Manut. Recup. Cemit. Públicos 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 7.094,00 

15 452 0108 2.088 – Manut. Recup. Cemit. Públicos 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 11.057,00 

TOTAL 1.575.325,16 

 

ÓRGÃO: 14 – Secr. de Mun. de Mobilidade Urbana 

UNIDADE: 14.01 SMU – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

15 181 0101 2.086 – Manut. Ações Seg. Prot. Social 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 7.346,00 

15 452 0105 2.083 – Manut. Ações de Mob. Urbana 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 13.657,00 

15 452 0105 2.083 – Manut. Ações de Mob. Urbana 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 14.245,00 

TOTAL 35.248,00 

 

ÓRGÃO: 15 - Secretaria de Município de Habitação e Regularização Fundiária 

UNIDADE: 15.01 – SMH – Órgão Subordinado 

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0020 2.110 – Manut. dos Serv. Adm. SMH  3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 27.234,00 

04 122 0020 2.110 – Manut. dos Serv. Adm. SMH  3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 5.082,00 

04 122 0020 2.110 – Manut. dos Serv. Adm. SMH  3.3.90.33 – Pass e Desp. Locomoção 0001 4.000,00 

04 122 0020 2.110 – Manut. dos Serv. Adm. SMH  3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 1.897,00 

04 122 0020 2.110 – Manut. dos Serv. Adm. SMH  4.4.90.52 – Equip. Material Permanente  0001 1.435,00 

15 451 0105 1.020 – Ações de Urb. Integrada 4.4.90.51 – Obras e Instalações 0001 455.562,00 

16 482 0105 2.111 – Manut. Ações  Reg. Fundiária 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 53.362,00 

TOTAL 548.572,00 

 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

11 
 

ÓRGÃO: 16 –. Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.01 SMDS – Órgão Subordinado  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0021 2.028 – Manut.Serv.Admin. SMDS 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáv - P. C. 0001 15.901,00 

08 122 0021 2.028 – Manut.Serv.Admin. SMDS 3.3.90.33 – Pass. e Desp. Locomoção 0001 8.501,00 

08 122 0021 2.028 – Manut.Serv.Admin. SMDS 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 2.741,00 

08 306 0108 2.029 – Manut. Ações Seg. Alim  Nutr. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 59.180,00 

08 306 0108 2.029 – Manut. Ações Seg. Alim  Nutr. 4.4.90.51- Obras e Instalações 0001 31.145,00 

TOTAL 117.468,00 

 

ÓRGÃO: 16 –. Secr. de Mun. de Desenv. Social      

UNIDADE: 16.02 Fundo Munic. da Criança e Adolescente  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0108 2.031 – Manut. Aç.Prot.Soc. Esp. M.C. 3.3.50.43 – Subvenções Sociais 0001 44.658,00 

08 243 0108 2.032 – Manut. Aç.Prot.Soc. Esp. A. C. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 6.388,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 15.938,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.3.90.14 – Diárias – Pessoal Civil 0001 14.219,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.3.90.30 – Material de consumo 0001 22.828,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.3.90.36 - Outros Serv. Terc. P.F 0001 21.331,00 

08 243 0108 2.033 – Manut. Conselhos Tutelares 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 34.762,00 

08 243 0108 2.034 – Manut.Cons.Mun.Dir.Cr.Adol. 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 2.892,50 

08 243 0108 2.034 – Manut. Cons.Mun.Dir.Cr.Adol. 3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 8.874,00 

TOTAL 171.890,50 

 

ÓRGÃO: 17 –Secr. de Mun. de Meio Ambiente      

UNIDADE: 17.01 SMA – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0022 2.095 – Manut.Serv. Adm. SMA 3.1.91.13 – Obrigações Patronais  0001 20.357,00 

04 122 0022 2.095 – Manut.Serv. Adm. SMA 3.3.90.46 -  Auxilio – Alimentação 0001 3.231,00 

04 122 0022 2.095 – Manut.Serv. Adm. SMA 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 12.288,00 

18 541 0107 2.096 – Manut.Parq.Pças,Jard,Áreas Ver.  3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 1.724,00 

18 541 0107 2.096 – Manut.Parq.Pças,Jard,Áreas Ver.  3.3.90.39 - Outros Serv. Terc. P.J 0001 50.434,00 

18 541 0107 2.096 – Manut.Parq.Pças,Jard,Áreas Ver.  4.4.90.52 – Equip. Mat. Permanente  0001 5.970,0 

TOTAL 94.004,00 

 

ÓRGÃO: 18 –Secr. Extr. de Ação Comunit. e Cidadania      

UNIDADE: 18.01 SEAC – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 12.067,00 

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 1.725,00 

04 122 0023 2.074 – Man. das Ações da SEAC 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 7.158,00 

TOTAL 20.950,00 

 

 

 

 

 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

12 
 

ÓRGÃO: 20 –Secr. de Mun. de Desenv. Urbano      

UNIDADE: 20.01 SDU – Órgão Subordinado   

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0026 2.079 – Manut.Serv. Adm. SDU 3.1.90.09 – Salário – Família   0001 90,00 

04 122 0026 2.079 – Manut.Serv. Adm. SDU 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 14.864,00 

04 122 0026 2.079 – Manut.Serv. Adm. SDU 3.1.90.16 - Outras Desp. Variáv. - P. C. 0001 6.263,58 

04 122 0026 2.079 – Manut.Serv. Adm. SDU 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 14.542,00 

 35.759,58 

 

ÓRGÃO: 25 –Encargos Gerais do Municipio       

UNIDADE: 25.01 Encargos Gerais do Municipio    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

28 846 0000 0.001 – Pagto Condenações Judiciais 3.1.90.91 – Sentenças Judiciais 0001 37.639,00 

28 846 0000 0.001 – Pagto Condenações Judiciais 3.3.90.91 – Sentenças Judiciais 0001 26.491,00 

28 846 0000 0.001 – Pagto Condenações Judiciais 4.6.90.91 – Sentenças Judiciais 0001 24.531,00 

99 999 9999 0.006 – Reserva de Contingência 9.9.99.99 – Reserva de Contingência 0001 51.010,00 

TOTAL 139.671,00 

 

ÓRGÃO: 27 –S. E. Coordenação do Desenv. Institucional       

UNIDADE: 27.01 SECOR – Órgão Subordinado    

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.1.90.09 – Salário – Família 0001 752,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.1.90.11 – Vcto. Vantag. Fixas – P.C.  0001 96.914,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.1.90.13 – Obrigações Patronais 0001 59.923,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.1.91.13 – Obrigações Patronais 0001 12.218,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.3.90.30 – Material de Consumo 0001 2.477,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.3.90.46 – Auxilio – Alimentação 0001 20.881,00 

04 122 0027 2.142 – Manut. das Ações da SECOR 3.3.90.49 – Auxilio – Transporte 0001 1.881,00 

TOTAL 195.046,00 

 

 

 Art. 5o Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2015, o valor de R$ 

3.914.599,91 (três milhões novecentos e catorze mil quinhentos e noventa e nove reais e noventa e um 

centavos), para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 6o da Lei Munic. no 

5932, de 16 de dezembro de 2014: 
 

ÓRGÃO: 06 – Secretaria de Município de Saúde  

UNIDADE: 06.01 – Fundo Munic. de Saúde  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0107 2.009 – Manut. Serv. Básicos da Saúde  3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  0040 1.770.000,00 

10 304 0107 2.014 – Manut. da Vig. Sanit. Munic. 3.1.90.11 – Vcto. e Vantag. Fixas – P.C.  4001 45.148,04 

TOTAL 1.815.148,04 

 

ÓRGÃO: 07 – Secretaria de Município de Educação 

UNIDADE: 07.02 – Fd. Des. Ed. Basica e Valoriz. Magist. FUNDEB  

FUNC PROGR. PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0106 2.131 – Manut.Sist.Munic.Ens/FUNDEB 3.1.90.11 – Vcto. Vantag. Fixas – P.C.  0031 1.656.451,87 

12 365 0106 2.132 – Manut. da Educ. Inf. – FUNDEB 3.1.90.11 – Vcto. Vantag. Fixas – P.C.  0031 443.000,00 

TOTAL 2.099.451,87 



Estado do Rio Grande do Sul 

Prefeitura Municipal de Santa Maria 

Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa 

Superintendência de Administração  

_____________________________________________________________________________________________ 

 

13 
 

 

Art. 6o Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5o 

decorrem do Excesso de Arrecadação, proveniente das fontes: 
 

0001 Recurso Livre 1.770.000,00 

0031 FUNDEB 2.099.451,87 

4001 Outros Recursos Saude Munic.  45.148,04 

TOTAL 3.914.599,91 

 

 Art. 7o Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 22 dias do mês de dezembro de 2015. 

 

 
 

José Haidar Farret 

Prefeito Municipal em Exercício 

 


